Проект подготовлен
правовым комитетом

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Томской области «О внесении
изменений в статью 8 Закона Томской
области «О гербе и флаге Томской
области»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в

статью 8 Закона Томской области «О гербе и флаге Томской области», внесенный в

порядке реализации права законодательной инициативы депутатом

Законодательной Думы Томской области И.Е.Никулиной и доработанный с учетом

поступивших замечаний и предложений,

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Томской области «О внесении изменений в статью 8

Закона Томской области «О гербе и флаге Томской области» согласно

приложению.

2. Направить настоящий Закон Губернатору Томской области для

подписания и опубликования.

Председатель
Законодательной Думы
Томской области  Б.А.Мальцев

Справочно: настоящий законопроект доработан с учетом замечаний, изложенных в
заключении юридического отдела аппарата ЗДТО от 13.07.2011.

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРАВОВОЙ КОМИТЕТ

РЕШЕНИЕ

19.07.2011 № 941
г. Томск
О проекте закона Томской области «О внесении
изменения в статью 8 Закона Томской области
«О гербе и флаге Томской области»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменения в

статью 8 Закона Томской области «О гербе и флаге Томской области», внесенный в

порядке реализации права законодательной инициативы депутатом

Законодательной Думы Томской области И.Е.Никулиной (исх. от 01.07.2011

№ 2-060/1847-11), учитывая замечания и предложения, изложенные в заключении

юридического отдела аппарата Законодательной Думы Томской области от

13.07.2011,

правовой  комитет  РЕШИЛ:

Внести в установленном порядке в повестку очередного собрания

Законодательной Думы Томской области вопрос «О Законе Томской области «О

внесении изменений в статью 8 Закона Томской области «О гербе и флаге Томской

области», доработанный с учетом заключения юридического отдела аппарата

Законодательной Думы Томской области, и рекомендовать принять указанный

проект закона в двух чтениях при условии получения положительных заключений

экспертных органов.

Председатель
правового комитета                                            И.Е.Никулина

Приложение к постановлению
Законодательной Думы

Томской области
от_________ № _________

ПРОЕКТ

ЗАКОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в статью 8 Закона Томской
области «О гербе и флаге Томской области»

Статья 1

Внести в статью 8 Закона Томской области «О гербе и флаге Томской

области» (Официальные ведомости Государственной Думы Томской области, 1997,

№ 19, решение от 29.05.1997 № 463; 2001, № 32 (54), постановление от 22.03.2001

№ 766; 2002, № 9 (70), постановление от 01.08.2002 № 260; 2003, № 22 (83),

постановление от 28.08.2003 № 795; 2007, № 61 (122)-П, постановление от

25.01.2007 № 3910; № 9 (131), постановление от 25.10.2007 № 656; 2008,

№ 12 (134), постановление от 31.01.2008 № 933; 2009, № 23 (145), постановление

от 18.12.2008 № 1912; 2011, № 46 (168), постановление от 03.02.2011 № 4064;

Официальные ведомости Законодательной Думы Томской области, 2011,

№ 48 (170), постановление от 28.04.2011 № 4320) следующие изменения:

1) абзац второй после слов «Уполномоченного по правам человека в

Томской области,» дополнить словами «Уполномоченного по правам ребенка

в Томской области,»;

2) дополнить абзацем девятнадцатым следующего содержания:

«на геральдических знаках (эмблемах и иных) областных государственных

учреждений, унитарных предприятий и иных некоммерческих организаций,

созданных органами государственной власти Томской области».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор Томской области        В.М.Кресс

Пояснительная записка
к проекту закона Томской области «О внесении изменений в статью 8 Закона

Томской области «О гербе и флаге Томской области»

Настоящий проект закона Томской области подготовлен в связи с
обращением директора Территориального фонда обязательного медицинского
страхования Томской области. Так, в соответствии с Федеральным законом от 29
ноября 2010 года № 326-Ф3 «Об обязательном медицинском страховании в
Российской Федерации» областное государственное учреждение «Томский
территориальный фонд обязательного медицинского страхования» переименовано
в Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Томской
области и действует на основании Положения, утвержденного постановлением
Администрации Томской области от 04.04.2011 № 90а «Об утверждении
Положения о Территориальном фонде обязательного медицинского страхования
Томской области» (далее — Положение).

Согласно пункту 2 Положения Территориальный фонд обязательного
медицинского страхования Томской области (далее – ТФОМС Томской области)
должен иметь геральдический знак-эмблему.

ТФОМС Томской области является некоммерческой организацией,
созданной для реализации государственной политики в сфере обязательного
медицинского страхования на территории Томской области, и подотчетен
Администрации Томской области.

Кроме того, согласно статье 3 Федерального закона «О некоммерческих
организациях» некоммерческая организация вправе иметь штампы и бланки со
своим наименованием, а также зарегистрированную в установленном порядке
эмблему. Согласно статье 2 Федерального закона «О государственных и
муниципальных унитарных предприятиях» унитарное предприятие вправе иметь
штампы и бланки со своим фирменным наименованием, собственную эмблему, а
также зарегистрированный в установленном порядке товарный знак и другие
средства индивидуализации.

В этой связи предлагается дополнить статью 8 указанного Закона Томской
области положением, согласно которому изображение герба Томской области
может помещаться на геральдических знаках (эмблемах и иных) областных
государственных учреждений, унитарных предприятий и иных некоммерческих
организаций, находящихся в ведении органов государственной власти Томской
области.

Также предлагается внести в указанный Закон Томской области изменение,
предусматривающее, что изображение герба Томской области помещается на
бланках Уполномоченного по правам ребенка в Томской области (по аналогии с
Уполномоченным по правам человека в Томской области).

Принятие настоящего закона не потребует дополнительных расходов за счет
средств областного бюджета.

СПРАВОЧНО: извлечение из Закона Томской области «О гербе и флаге
Томской области»

Статья 8. Изображение герба Томской области помещается:
на бланках Законодательной Думы Томской области, председателя

Законодательной Думы Томской области и его заместителей, председателей
комитетов Законодательной Думы Томской области, руководителя аппарата
Законодательной Думы Томской области, Контрольной палаты Законодательной
Думы Томской области, Представительства Томской области при Правительстве
Российской Федерации, Уполномоченного по правам человека в Томской области,
Губернатора Томской области и его заместителей, Администрации Томской
области и иных исполнительных органов государственной власти Томской области
в соответствии с законом о системе исполнительных органов государственной
власти Томской области;

на фасадах зданий Законодательной Думы Томской области, Администрации
Томской области;

на ценных бумагах, выпускаемых Администрацией Томской области;
на официальных печатных изданиях Законодательной Думы Томской области

и Администрации Томской области;
в залах заседаний Законодательной Думы Томской области, Администрации

Томской области, органов местного самоуправления муниципальных образований
Томской области;

в залах заседаний мировых судей;
в рабочих кабинетах Председателя Законодательной Думы Томской области,

Губернатора Томской области и их заместителей;
в залах официального приема делегаций;
на зданиях аэропортов, автовокзалов, железнодорожных, речных вокзалов, на

основных указателях границ Томской области при въезде на ее территорию;
на служебных удостоверениях депутатов Законодательной Думы Томской

области, Губернатора Томской области, государственных служащих Томской
области, удостоверениях мировых судей;

на наградах Томской области и нагрудном знаке к почетному званию Томской
области;

на почетных грамотах Законодательной Думы Томской области,
Администрации Томской области;

в рабочих кабинетах руководителей или в предназначенных для проведения
торжественных мероприятий помещениях организаций, которым органами
государственной власти области вручен герб Томской области.

Изображение герба Томской области может помещаться:
на вывесках, бланках официальных документов, на официальных печатных

изданиях Избирательной комиссии Томской области, а также в зале ее заседаний;
на фасадах зданий органов местного самоуправления и в рабочих кабинетах

глав муниципальных образований Томской области;
на геральдических знаках (эмблемах и иных) территориальных органов

федеральных органов исполнительной власти по Томской области.

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Юридический отдел

Россия, 634050, г. Томск, пл. Ленина, 6
www.duma.tomsk.ru

 тел. (3822) 51-08-95, факс (3822) 51-06-02
duma@tomsk.gov.ru

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект закона «О внесении изменения в статью 8 Закона Томской
области «О гербе и флаге Томской области»

Изучив при проведении правовой экспертизы проект закона «О внесении

изменения в статью 8 Закона Томской области «О гербе и флаге Томской области»,

внесенный в порядке реализации права законодательной инициативы депутатом

Думы Никулиной И.Е. (вх. № 3250/0601-11 от 01.07.2011), предлагаем учесть при

его обсуждении следующее.

1. В целях более четкой регламентации и сужения круга субъектов, которые

имеют право размещения на своих геральдических знаках изображения герба

Томской области, предлагаем ограничить круг указанных субъектов лишь

некоммерческими организациями, находящимися в ведении органов

государственной власти Томской области. В этой связи, поскольку

Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Томской области

относится по своему статусу к указанной категории некоммерческих организаций,

прямое указание лишь данной организации в предлагаемом перечне представляется

нецелесообразным.

С учетом изложенных доводов, считаем возможным содержание изменения

статьи 8 Закона изложить в следующей редакции:

«на геральдических знаках (эмблемах и иных) областных государственных

учреждений, унитарных предприятий и иных некоммерческих организаций,

находящихся в ведении органов государственной власти Томской области.».

2. В связи с принятием Закона Томской области от 01.06.2010       № 92-ОЗ

«Об Уполномоченном по правам ребенка в Томской области» предлагаем

дополнить перечень управомоченных субъектов, имеющих право на использование

на своих бланках изображения герба Томской области, Уполномоченным по

правам ребенка в Томской области. Однако указанное предложение повлечет

дополнение  внесенного проекта закона новым пунктом следующего содержания:

«1) абзац второй части первой после слов «Уполномоченного по правам

человека в Томской области,» дополнить словами «Уполномоченного по правам

ребенка в Томской области,»;».

Кроме того, потребуется также изменить соответственно наименование и

содержание текста проекта закона (указать нумерацию пунктов).

И.о. начальника отдела

Кресс М.А. (382-2) 51-03-40

 В.Г.Агеев

13.07.2011

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ  2 чт.doc
	Проект подготовлен

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	О Законе Томской области «О внесении изменений в статью 8 Закона Томской области «О гербе и флаге Томской области»

	941-Реш-Герб.rtf
	ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
	ПРАВОВОЙ КОМИТЕТ
	О проекте закона Томской области «О внесении изменения в статью 8 Закона Томской области «О гербе и флаге Томской области»
	Председатель

	ПЗТО-герб.doc
	СПРАВОЧНО-герб.doc
	ЗИ-герб.tif
	Закл-ЮО.doc
	Закл-АТО.tif
	Закл-прокуратур.tif